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Informe

Número: 

Referencia: Expediente N° 155.432/17

 
De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION SECT N° 525/18 (RESOL-2018-525-APN-
SECT#MPYT) se ha tomado razón del acuerdo obrante a fojas 3/5 y 27 del expediente de referencia,
quedando registrado bajo el número 318/19.-
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En la Ciudad de Salta, el 7 de junio de 2017, se reunen por un lado, en representacion :clel| ^ - O n 

sector empleador, Entretenimientos y Juegos de Azar S.A. (EN.J.A.S.A.) sus apoderados Sr. Juan ' d 

Pablo Ortiz y Dr. Sergio Osvaldo Petersen, con domicilio Los Tarcos 38, Barrio Tres cerritos de la ciudad 

de Salta, y por el otro, en representacion del SincJicato de Trabajadores de Juegos de Azar, 

Entretenimiento, Esparcimiento, Recreacion y Afines de la R.A. (ALEARA) Ariel FASSIONE, en su 

condicion de Secretario Gremial, Adrian OLIVARES y Ana DUARTE, en su condicion de representantes 

provinciales, y comb representante del personal la Sra. Rocio Belen Herrera, todos con la asistencia 

letrada del Dr. Jorge GINZO, con domicilio en la calle Alsina 946/8 de la Ciudad de Buenos Aires y 

domicilio especial en Pasaje San Lorenzo 71 de la ciudad de Salta, ambas partes en el caracter de 

firmantes del CCT 842/07 "E" (Expte. 138438/08). 

Abierto el acto, las representaciones presentes de comun acuerdo expresan que concurren al 

mismo en su condicion de firmantes del CCT N? 842/07 "E" (Expte. 138438/08), con el objeto de 

cumplir con el compromiso de revisar las condiciones economicas del convenio colectivo de trabajo 

referido durante el presente mes de junio de 2017 para los trabajadores de Entretenimientos y Juegos 

de Azar S.A. (EN.J.A.S.A.) comprendidos en el convenio colectivo de trabajo citado. En tal sentido y 

luego de varias reuniones que precedieron a la presente, ambas representaciones han arribado al 

presente acuerdo, cuyas clausulas y condiciones a continuacion expresan de comun acuerdo: 

PRIMERA: Se otorga para todas las categorfas de trabajadores comprendidos en el CCT 842/07 "E" un 

incremento del TREINTA PORCIENTO (30%) sobre los saiarios basicos de convenio vigentes al 31 de 

Mayo de 2017, aumento que se aplicara en forma escalonada de la siguiente manera y condiciones: 

1) un VEINTE (20%) por ciento sobre los saiarios basicos de convenio vigentes al 31 de mayo de 2017 

que se aplicara a partir de los haberes del mes de junio de 2017. 

2) el DIEZ (10%) por ciento restante, calculado sobre los saiarios basicos de convenio vigentes al 31 de 

mayo de 2017, sera aplicable a partir de los haberes del mes de octubre de 2017. 

SEGUNDA: El presente acuerdo tiene una vigencia de un (1) afio a partir de la fecha, y las partes se 

comprometen a reunirse en el mes de junio de 2018 con el objeto de evaluar la actualidad de las 

condiciones economicas vigentes en su convenio colectivo de trabajo. 

TERCERA: Cualquiera de las representaciones queda autorizada para solicitar la homologacion del 

presente acuerdo, como Acta Complementaria de su Convenio Colectivo de Trabajo N^ 842/07 "E" 

(Expte. 138438/08). 

No siendo para mas, en la fecha y lugar indicados en el encabezamiento, previa lectura y 

ratificacion de la presente, las partes suscriben cui tro ejemplares de igual tenor y a un solo efecto. 
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Grilla Vigente Desde JUNIO 2017 
Presentismo: 10% sobre bdsico. Minimo $350 
AntigUedad: 1%sobre basico x aflo (tope 8%) 
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CATEGORIA 
Casinos y Salas de Juegos 
J u e g o V i v o 

bncargado de I urno Juego en Vivo A 

bncargado de Iu rno Juego en Vivo U 

Jefe de Sala 

Jefe de Mesa 

Croupier - inspector 

Croupier 1 ra 

Croupier 2da 

Croupier i ra inee 

Ca ja 

Jefe de Caja A 

Jefe de Caja B 

Asistente de Caja 

Cajero A 

Cajero bi 

T r a g a m o n e d a s 

bncargado de I urno I ragamonedas A 

t^ncargado de I urno I ragamonedas U 

f-lscalizador 

Asistente de Sala I ragamonedas A 

Asistente de Sala I ragamonedas U 

Operador Juegos t i ec t ron icos A 

Uperador Juegos t i lectronicos b 

Operador Juegos t i ec t ron i cos C 

Kecepcionista / Anfi tr iona 

S e r v i c i o s G e n e r a l e s 

bncargado Sector Servicios 

Auxi l iar IVlaestranza y Servicios A 

Auxii iar IVlaestranza y Servicios B 

Auxii iar Valet h'arlang A 

Auxil iar Valet i-'arking B 

S e g u r i d a d Y C a m a r a s 

Supervisor de Segundad y Camaras 

Supervisor de Controi interno 

Uperador de Camaras de 1 ra 

Uperador de Camaras de 2da 

Auxil iar de Control interno 

D e p a r t a m e n t o T e c n i c o 

Coordinador de Area 

bncargado I ecn ico 

Auxii iar I ecn ico A 

Auxil iar I ecn ico B 

isasicos 
Vigentes 

J ii,oS2.8i 
$ i a , - | 65.46 

TTS75577 

4 i6,d20.2(i 
ti7,64&.n 

$ 1 4 661.99 

• j i ^ j r m 

i; ^^,66164 
T187S785 
J i5,i86.iS 
$15,591.11 

J 15,609.56 
t i5,4i i .?y 
$12,815.09 

415,-148,46 

4 -15,̂ 86,15 
415,-l 48.40 
4ij,8l4.-l6 
415,571.27 
$12,814.16 

$ 22,052,83 
$20,185.65 
416,55?-46 
415,429.22 
4i5,l48.4o 

$ 22,834.90 

415,685.11 
$17,645.16 
4-iS,309.^9 

Aaieionai 
Sust l tut ivo 

de Propina" 

$917.17 

$ 788,90 

$80228 

$ 768,85 

6% 

6% 

6% 
6% 

Aaieionai 
i\Aanejo de 

Caja o 

Remunerativa 

$ 2,332 82 

$ 1,534,39 

$1,432,10 

$1,31958 

$1,20706 

$1,323,70 

$1,124.09 

$ 935,47 
$ 877.00 

$ 828,57 

$ 804,71 

$51260 

9% 
9% 
9% 
9% 

9% 

6% 
6% 

6% 
6% 
6% 
6% 
4% 

Aaieionai 
Acta 

Acuerdo 

$3,110.42 

$ 2,646,34 
$2,182,25 

$ 1,984,49 

$ 1,851.51 

$1,711.70 

$1,65033 
$1,435,07 

$91717 

$ 788.90 

$ 768,85 

$ 2,646.34 

$ 2,422.28 

$ 1,984.49 

$1,851.51 

$ 788,90 

12% 

12% 

12% 
12% 
12% 
12% 

12% 

12% 

6% 

6% 

6% 

12% 

12% 

12% 

12% 

6% 

Admimstracibn de Juegos de 
Azar 

"Adicional 
por Fallo 
de Caja" 

S 2,073 62 

S 1,363 90 

$1.272 98 

S 1,172 96 

S 1,072 94 

S 882 47 

S 749 40 

s e n 45 

S 584 67 

S S36 47 

$29,030.63 

$24,69916 

$ 20,367 71 

$18,521.88 

$17,28073 

$ 15,975.84 

$ 15,40310 

$13,394.00 

$30,326.64 

$ 19,947,06 

$ 18,61728 

$17,154.53 

$ 15,691.77 

$24,267.81 

S 20,608.38 

$ 16,814.81 

$17,150,22 

$ 16,078.32 

$15,190.52 

$14,752.95 

$ 13,840.30 

$ 13,93731 

$ 16,203,36 

$ 13,937.31 

$ 13,583,01 

$14,17356 

$13,583,01 

$24,699,17 

$ 22,607.93 

$18,521.88 

$ 17,28073 

$ 13,937.31 

$ 22,834.90 

$18,683,11 

$17,645.16 

$15,309.79 

Juan Pablo Ortiz 
Apoderado 
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Grilla Vigente Desde OCTUBRE 2017 
Presentismo: 10% sobre basico. Minimo $350 
AntigUedad: 1%sobre basico x aflo (tope 8%) 
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CATEGORIA 
Casinos y Salas de Juegos 
J u e g o V i v o 

bncargado de I urno Juego en Vivo A 

bncargado de 1 urno Juego en Vivo B 

Jefe de Sala 

Jefe de iVlesa 

Croupier - inspector 

Croupier 1 ra 

Croupier 2da 

Croupier I rainee 

Ca ja 

Jefe de Caja A 

Jefe de Caja B 

Asistente de Caja 

Cajero A 

Cajero B 

T r a g a m o n e d a s 

bncargado de 1 urno 1 ragamonedas A 

bncargado de 1 urno 1 ragamonedas B 

hiscai izador 

Asistente de Sala 1 ragamonedas A 

Asistente de Sala 1 ragamonedas B 

Uperador Juegos b lectronicos A 

Uperador Juegos blectronicos B 

Uperador Juegos t i ec t ron icos C 

Kecepcionista / Anfi tr iona 

S e r v i c i o s G e n e r a l e s 

bncargado Sector Sen/ ic ios 

Auxil iar Maestranza y Servicios A 

Auxil iar Maestranza y Servic ios B 

Auxii iar Valet Harking A 

Auxil iar Valet Harking B 

S e g u r i d a d Y C a m a r a s 

Supervisor de Segur idad y Camaras 

Supen/ isor de Controi Interno 

Uperador de Camaras de 1 ra 

Uperador de Camaras de 2da 

Auxiliar de Control interno 

D e p a r t a m e n t o T e c n i c o 

Coordinador de Area 

bncargado 1 ecnico 

Auxii iar i ecn ico A 

Auxil iar 1 ecn ico B 

Administracidn de Juegos de 
Azar 
Jefe de Area 

Analista l-uncionai de S is temas 

Supervisor de Area 

Analista Contable Supenor 

Analista Contable Sr. 

Anal ista Contable Jr. 

Tecnico Informat ico Sr. 

Tecnico Informatico Jr. 
Anal ista Programador de S is temas Sr 

Analista Programador de S is temas Jr 

Secretaria Uerente Generai 

Tesorero 

Cajero 

1 ecnico A 

1 ecnico B 

Asistente 

Administrat ivo A 

Admimstrat ivo B 

Personal de Servicios Generales 

tsasicos 
Vigentes 

4 5S,666.2i 
4 25,660 55 
416,/'6o.9i 
417,Sl5.di 
416,7l4,SS 
415,46i.62 
$ 14,898.83 
41i,955.51 

4 26,680,2i 
416,46S,3b 
417,i58.22 
415,665.6i 
414,559.42 

$23,900,11 

$20,296 13 

$16,560 04 

$16,890.37 

416,654.71 
414,660.36 
4 l4,529.4i 
4 iS,683.6i 
4i4,i44,16 

4i6,S6o,o4 
414,244.16 
415,862.01 
$ 14,485,55 

415,882,01 

4 55,690.57' 
$21,867.79 

417,915.^1 
416,714.66 
$14,244.10 

4 54,/'3/'.81 
4 26,i4o.03 
$19,115.58 

$ 16,585.60 

Remunerativo 

Aaieionai 
Sust i tut ivo 

de Prop ina" 

$ 993,60 

$ 854,65 

$869,13 

$ 832 92 

% 

6% 

6% 

6% 

6% 

Hoic ionai 

Manejo de 

Caja o 

$ 2,527.22 

$1,662 26 

$1,551,44 

$1,429,54 

$1,30765 

$1,434,01 

$1,21777 

$1,01342 

$ 950.08 

$ 897,62 

$871,77 

$ 55532 

% 

9% 

9% 

9% 

9% 

9% 

6% 

6% 

6% 

6% 

6% 

6% 

4% 

Acta 

Acuerdo 

$ 3,369.63 

$ 2,866,87 

$2,364.11 

$2,149,86 

$ 2,005,80 

$1,854.34 

$1,78786 

$ 1,554.66 

$ 993 60 

$ 854,65 

$ 832,92 

$ 2,866.87 

$2,624,13 

$2,14986 

$ 2,005.80 

$ 854.65 

% 

12% 

12% 

12% 

12% 

12% 

12% 

12% 

12% 

6% 

6% 

6% 

12% 

12% 

12% 

12% 

6% 

$ 28,080.22 

4 iS,786.8l 
4 51,456.57 
4 5Ao5o,86 
4 55,559,67 
4 l9,997'.16 

$ 22,207,82 

417,691.15 
$21,064 58 

4 18,680,56 
$16,420.16 

$ 28,080.22 

416,885,82 
417,991.15 
415,561.26 
415,556.46 
4l8,4i6.45 
414,776.65 
4 l3,865.0l d 

/ 

"Adicional 
por Fallo 
de Caja" 

S 2,246 42 

S 1,477 56 

S 1,379 0'3 

S 1,270 71 

S 1,162 35 

S 956 00 

S811 35 

$ 662 40 

S 675 61 

S 633 39 

S 598 41 

S581 18 

S 555 32 

3 1,27071 

Gran Total 
Bruto 

$31,449,85 

$ 26,75742 

$ 22,065 02 

$ 20,065,37 

$ 18,72079 

$ 17,307.16 

$ 16,686.69 

$14,510,17 

$32,853.86 

$21,609 32 

$20,168.72 

$ 18,584.07 

$ 16,999.42 

$26,290,12 

$22,325.74 

$ 18,216.05 

$ 18,579.40 

$17,418.18 

$ 16,45639 

$ 15.98236 

$ 14,993.66 

$ 15,098.75 

$17,553.64 

$ 15,098,75 

$ 14,71493 

$ 15,354.68 

$ 14,714.93 

$ 26,75743 

$24,491.92 

$ 20,065.37 

$ 18,720.79 

$ 15,098,75 

$ 24,737,81 

$20,240,03 

$19,115.58 

$ 16,585.60 

$ 28,08022 

$ 25,785.81 

$21,45857 

$ 27,050.89 

$ 25,259.57 

$ 19,99716 

$ 22,207.82 

$17,991,15 

$21,064.58 

$ 18,680.30 

$ 16,420.16 

$ 28,080 22 

$ 17,154,53 

$17,991.15 

$ 15,391.29 

$ 15,250,46 

$ 18,41843 

$ 14,775.65 

$ 13,882.01 

Juan PabhTQrtl? 
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EXPEDIENTE N° 1-225-155.432/2017 

: » 

En la ciudad de Salta, siendo horas 10:35 del dia 8 de JUNIO de 2017, comparecen 
espontaneamente, por ante mi, CPN MARIA DEL CARMEN CASTILLO de la oficina 
de Relaciones Laborales de la Delegacion Regional Salta, en representacion del 
SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS DE AZAR, ENTRETENIMIENTO, 
ESPARCIMIENTO, RECREACION y AFINES DE LA REPUBLICA ARGENTINA-
ALEARA - con domicilio en Pasaje San Lorenzo N° 71 de la ciudad de Salta, la Sra. 
Ana DUARTE BUSCARONS y Adrian OLIVARES en su condicion de representantes 
provinciales y como representante del personal la Sra. Rocfo Belen HERRERA -DNI 
N°32.505.490. Se deja constancia que el Secretario Gremial sefior Ariel FASSIONE 
ratificara en BUENOS AIRES. 
En representaciori^la empresa, Entretenimiento y Juegos de Azar Sociedad Anonima 
(EN.J.A.S.A.)j^n domicilio en calle Los Tarcos N°38, Barrio Tres Cei'ritos de esta 
ciudad, en su caracter de Apoderados el Lie. Juan Pablo ORTIZ y Dr. Sei'gio Osvaldo 
PETERSEN. °' " 
Abierto el acto por la funcionaria actuante, los fii-mantes del CCT N°842/07 "E" 
celebrado entre el Sindicato de Trabajadores de Juegos de Azar, Entretenimientos, 
Esparcimiento, Recreacion y Afmes de la Republica Ai'gentina -ALEARA, manifiestan 
que: vienen a ratificar en todos sus terminos y firmas el Acta Acuerdo de Incremento 
Salarial de fecha 7 de Junio de 2017 y Grilla Salarial vigente desde Junio de 2017 y 
Octubre de 2017, agregadas a las presentes actuaciones como fojas3/5. 
No siendo para mas, previa lectura y ratificacion de su contenido, firman los presentes 
por ante mi, que para constancia CERTIFICO. 

REPRESENTACION SINDICAL POR: LA EMPRESA 
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>^I;iEfRGIO PETERSEN, 
I ABOGADO - M>. 1714 \ 
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CPN MARlA DEL CRIMEN CASULLO 
DELEa SMm-MTEYS& LEQMO1892S 
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Expediente N° 1-225-155432/17 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires a los 13 dias del mes de Septiembre de 

2017, siendo las 12.00 horas, comparece espontaneamente en el MINISTERIO DE 

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, Direccion Nacional de Relaciones 

Laborales, ante mi Lie. Fiorella COSTA, Secretaria de Conciliacion del Departamento 
y 

N° 3 de Relaciones del Trabajo, el Sr. Mariano ZEISS PRIETO, D.N.I N° 22.379.329, 

en caracter de Secretario General, en representacion del SINDICATO DE 

TRABAJADORES DE JUEGOS DE AZAR, ENTRETENIMIENTO, 

ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA REPUBLICA ARGENTINA.--

Declarado abierto el acto por la funcionaria actuante y concedida que le fue la 

palabra a la REPRESENTACION SINDICAL, manifiesta: Que viene a ratificar en 

todas y cada una de sus partes los contenidos del Acta Acuerdo suscripta con la 

Empresa E.N.J.A.S.A. S.A., de fecha 07 de Junio de 2017, agregada en autos a fs. 

03/05; solicitando su homologacion en los terminos de ley. Se deja constancia que el 

presente acuerdo se realiza en el marco del CCT N° 842/07 "E". 

Asimismo, declaro bajo juramento que la cantidad porcentual de mujeres en el 

ambito de negociacion es del 50%, dando asi por cumplimentado lo exigido por el 

Art. 1 del Decreto 514/03. 

J Se le comunica que debera acompanar la designacion de miembros paritarios en un 

plazo de 10 dias a los efectos de constituir la comision negociadora y que el acuerdo 

celebrado y ratificado anteriormente, del cual solicita su homologacion; sera elevado 

a la Superioridad en este acto, quedando sujeto al control de legalidad previsto en la 

Ley N° 14250. 

Con lo que termino el acto, siendo las 12.30 horfes, firmand^ el con/pareci^nte previa 

lectura y ratificacion para constancia, ante mi que certific 

PARTESINDICAL 
Morella 

Secretarfa da 
DNRT - Depto. I 

M.T.E. y S.S, 
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